
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2015-SEAD
Objeto: O presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
repactuação do contrato, retroagindo seus efeitos fi nanceiros a 
01 de fevereiro de 2017.
Valor Mensal: R$ 22.679,07
Data Assinatura: 01/12/2017
Ação: 04.244.1422.6801
Fonte – 0101006361
Natureza da Despesa – 339037
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, 234 Bairro: Nova Brasília – 
Santa Izabel do Pará, CNPJ nº 02.650.833/0001-23.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 257250

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 430/2017-DAF/SEAD 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/514921 de 29.11.2017;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARNALDO CAMPOS MENEZES, Identidade 
Funcional nº. 2016516/1, ocupante do cargo de Agente de 
Serviços Gerais e portador do CPF nº 176.039.432-72, lotado 
na Gerência de Patrimônio, Suprimentos de Fundos no valor 
total de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.244.1422.6801-33903096          R$ 1.000,00
Excepcionalmente, a Prestação de Contas do presente 
Suprimentos de Fundos deverá ocorrer até o dia 28 de dezembro 
de 2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE DEZEMBRO 
DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 257115

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 183 de 04 de dezembro de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 34943– SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 30 (Trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 30.10.2017 a 28.11.2017, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor ARIVALDO BARROS FERREIRA, matrícula nº 2009110/1, 
ocupante da função de AUX. SERVIÇOS GERAIS A.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 30.10.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 256942

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 184 de 04 de dezembro de 2017.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 407/2017.
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 01 e 1/2 (Uma e 
meia) diárias, pelo deslocamento à cidade de BRASÍLIA/DF, que 
acontecerá no período de 05.12.2017 a 06.12.2017. Objetivo: 
para participar de visita técnica à Gráfi ca do Senado Federal, 
naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 257183

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 282 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICADO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 786/2017 – CDHP/DDPEG de 
27/11/2017, nos autos do Processo nº. 2017/517403
RESOLVE:
CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias as servidoras, 
FLÁVIA TATIANE FERREIRA COSTA, ocupante do cargo Secretária 
de Coordenação, matrícula nº. 5901152, CPF: 588640242-04 e 
RUTIANE PEIXOTO DAS MERCÊS, ocupante do cargo Especialista 
em Educação, matrícula 54194473, CPF: 452.422.672-91, que 
operacionalizarão o Projeto do programa de Formação dos 
Conselheiros Tutelares, no período de 13 A 17/12/2017 no 
Município de Santarém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 257044
PORTARIA Nº. 283 DE 04 DE DEZEBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 21 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 254/2017 – NCR/GAB – 
Programa CapacitaSuas de 23/11/2017, nos autos do Processo 
nº. 2017/505877
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao colaborador 
eventual TILCIA JANSEN DE LIRA, CPF: 724.315.552-91, com o 
objetivo de desenvolver ações no polo Metropolitana Belém 02, 
que abrange os municípios de Afuá, Almerim, Anajás, Chaves e 
Belém/FUNPAPA para a apresentação da fase do programa 2017, 
apoio da turma de atualização a vigilância Sócioassistencial 
do SUAS, do programa nacional do Capacitação do SUAS, no 
período de 04/12/2017 a 08/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 257231
PORTARIA Nº. 284  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 063/2017 – CG/GAB-DAF, de 
10/11/2017, nos autos do Processo nº. 2017/505886.
RESOLVE:
CONCEDER 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor ADELINO 
CARVALHO MONTEIRO, ocupante do cargo de Assessor, 
matrícula nº. 3209326, CPF: 105.032.932-53,  com objetivo de 
participar  da realização do 2º Workshop “Melhoria da Situação 
Fiscal dos Municípios do Estado do Pará”, ação desenvolvida pelo 
Programa Municípios Sustentáveis, em Altamira/PA, no período 
de 20/11/2017 a 22/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 257367

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 397 , DE  27  DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua 
competência que lhe é conferida por Lei e tendo em vista 
o disposto no § 1º do art. 43 do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado no Boletim de Preços Mínimos de Mercado, 
constante da PORTARIA N.º 0354, de 14 de dezembro de 2005, 
os produtos conforme Anexo Único desta Portaria, em observân-

cia ao que determina o art. 43 do Regulamento do Imposto sobre 
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Pres-
tações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal 
e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 
18 de junho de 2001.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 27 de 
Novembro  de 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO
AGROPECUÁRIA

 PRODUTO UNIDADE TIPO PREÇO 
INTERNO R$

PREÇO 
INTERESTADUAL R$

 I AGRÍCOLAS
 I - 1 ABACAXI un FRUTO R$ 0,85 R$ 1,10

Protocolo: 257123
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 395 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
REVOGAR, a contar de 25/08/2017, os efeitos da Portaria nº 220 
de 29/05/2017, publicada no DOE nº 33.387 de 02/06/2017, 
que designou o servidor MILTON DA CONCEIÇAO SOUSA DA SIL-
VA, Id Func nº 54186045/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
para responder pela CERAT de Marabá, nas faltas e impedimen-
tos do titular, sem ônus para o Estado.
Portaria nº 396 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 25/08/2017, o servidor MARCIO JOSE 
ALBUQUERQUE CARVALHO, Id Func nº 5860008/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, para responder pela CERAT de Marabá, 
nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 2745 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JAIR 
MULLER MARQUES DE SOUZA, Id Func nº 5915202/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-a, lotado no Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários, do mês de dezembro/2017 para o 
período de14/02/2018 a 15/03/2018, referente ao exercício de 
29/07/2016 a 28/07/2017.
Portaria nº 2746 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
EDILSON DE SOUSA MACEDO, Id Func nº 47791/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Capanema, do mês de 
dezembro/2017 para o período de 02/01/2018 a 31/01/2018, 
referente ao exercício de 24/11/2016 a 23/11/2017.
Portaria nº 2747 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor EVANDRO HITOSHI MARTINS EGUCHI, Id 
Func nº 5128145/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT de Marabá Km 09/CECOMT Carajás, no período de 
14/11/2017 a 28/11/2017.
Portaria nº 2748 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, da servidora ELIZABETH DO SOCORRO DE SOUZA 
CARNEIRO, Id Func nº 5158648/1, Digitador, lotada na CERAT de 
Tucuruí, no período de 22/10/2017 a 19/01/2018.
ERRATA
Portaria nº 866 DE 19/04/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.360 DE 25/04/2017.
Onde se lê: 26/12/2017 a 24.01.2018
Leia-se: 20/11/2017 a 19/12/2017.
ERRATA
Portaria nº 2694 DE 23/11/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.508 DE 30/11/2017.
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 5915416/1
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 5915146/1.

Protocolo: 257144
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002882, de 04 de dezembro de 2017 
MOTIVO: Revogar a PORTARIA N.º 2017330001659, de 09 
de março de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WALDEMAR PEREIRA FEITOSA.
CPF: 056.151.192-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX.
CHASSI: 9BRBL42E4E4786846.

Protocolo: 257362
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 

DE ICMS CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002880, de 04 de dezembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.


